Y deduce las consecuencias para un posible divorcio:

«[...] primo censeo, quando levis est verberatio et ex urgenti causa, manifestum esse non licere uxori discedere».

«Secundo existimo non licere hoc divortium, causa verberationis praeteritae, quantumvis atrocis, si casu, ex insolito irae ac perturbationis motu viri contigerit, nec probabiliis timor eiusmodi punitionis in posterum exercendae subsit [...] Adde, ex unica verberatione minime saevitiam concludi».

«Tandem existimo [...] non desiderari quo verberatio gravis causam iustam divertendi, et cautionis exigendae praestet, ut probabile mortis periculum inferat, sed sufficere acrem esse et correctionis marito concessae limites excedentes. [...] Vel saltem ex ea unica verberatione coniecturam sumi posse probabilem, attenta mariti natura, fore ut in posterum similiter saeviat»²⁵⁴.

Pero no juzga causa de separación las sevicias del marido en la exigencia del débito conyugal:

«[...] quia licet in modo sit aliqualis iniuria, at non est tanta, ut saevitiae tribuenti causam divertendi adscribenda sit. Eo vel maxime quod si uxor sponte debitum reddat, nulla erit vis; si autem deneget, ius habet maritus cogendi; quod si in modo aliquantulum excedat, non est tantus excessus, et uxor potest vim illam cavere, si sponte reddat, ut tenetur»²⁵⁵.

Sobre las posibles sevicias de un cónyuge que tiene ataques de locura rabiosa afirma:

²⁵² *Ibid.*, num. 11-13, pág. 1508.

²⁵³ *Ibid.*, num. 16, pág. 1509.

²⁵⁴ *Ibid.*

²⁵⁵ *Ibid.*, num. 17, pág. 1510.

«Sed omnino tenendum est furorem coniugis, ubi absque gravi periculo, cum illo habitari potest, non praestare iustam divertendi causam, sed sanum teneri cohabitare illique ministrare. Nihil enim tam humanum est, quam fortuitis casibus mulieris, maritum, vel uxorem, viri, participem esse. [...] Secus existenti gravi periculo. Quia praevallet ius propriae vitae tuendae»²⁵⁶.

Basta el temor de sevicias futuras; y una de ellas puede ser el hecho de que el marido tenga una concubina. También, puede ser causa de separación otros delitos, por ejemplo, «si vir latrociniis deditus sit», o puede separarse el marido «ab uxore venefica, liberorum interfectrice, aut viri facultates depraedante». Las sevicias pueden proceder de los parientes del marido²⁵⁷.

Educación de los hijos de padres separados

En la última disputa, la 20^a, Tomás Sánchez expone la diversidad en las prescripciones del derecho aplicable a la situación de los hijos de padres separados:

«In hac disputatione, si ius Codicis attendamus, in arbitrio iudicis situm erat, uter coniux prolem apud se educaturus esset, matrimonio inter coniuges separato [...]»
«Si autem ius novius authenticorum attendamus, quando culpa alterius coniugis divortium factum est, apud innocentem est educanda proles»²⁵⁸

Indica tres excepciones:

«Excipiuntur tamen aliqui casus ab hac regula. Primus est, si parens innocens in divortio celebrando, infidelis sit, is autem qui in culpa fuit, fidelis. Tunc enim in favorem fidei, ne proles in infidelitate procreetur, tradenda est coniugi fideli [...]»

Secundus, quando culpa viri factum est divortium, et mulier transit ad secundas nuptias.

Tertius, quando mater causam divortii dedit, et ipsa est locuples, vir autem pauper; tunc apud matrem soboles alenda est. [...] El quamvis textus hic nihil declaret, quando e contra pater fuit causa divortii, et ipse est dives, mater vero pauper; at credo idem dicendum esse, alendam fore sobolem apud patrem: Militat enim eadem ratio et sunt correlativa, pater et mater, quare dispositum in uno, censetur in reliquo disponi»²⁵⁹.

Trata luego de cuál de los padres separados, en los diversos casos, tiene que sufragar los gastos de la alimentación y educación de los hijos²⁶⁰.

²⁵⁶ *Ibid*, num. 18, pág. 1510.

²⁵⁷ Cfr. *Ibid.*, num 19-24, págs. 1510-1512.

²⁵⁸ TOMÁS SÁNCHEZ, *Disputationum de sancto Matrimonii Sacramento*. Tomus tertius. Liber decimus. Disputatio vigesima, num.1, 3 (2). Madrid, Ludovicus Sánchez. 1605, pág. 1520s.

²⁵⁹ *Ibid.*, num. 4, pág. 1521.

²⁶⁰ *Ibid.*, num. 5-11, págs. 1521-1523.

Separación de los cónyuges en las Indias.

Antes, en la penúltima disputa, la 19ª, trata del modo judicial de llevar a cabo la separación en los casos de las Indias. Es notable su prudencia y sensatez; y parece que normas equivalentes debieran aplicarse en nuestra época en las Iglesias del tercer mundo, pues no han variado tanto las circunstancias. Sigue en toda su exposición la doctrina defendida por Alfonso de la Vera Cruz en su *Speculum coniugiorum*, 1556; de este autor dice, «qui huius necessitatis est testis oculatus».

«Prima conclusio sit. Satis probabile, et rationi consentaneum mihi videtur, ut servare non teneantur iudices Ecclesiastici cum Indorum neophytis, in divortii sententia ferenda et causis matrimonialibus, figuram ac iudicii strepitum, prout servant et servare debent cum Hispanis; atque ut possint simpliciter et de plano, absque tabellione et scriptura aliqua procedere, et absque iuramento testium, quando haec ob magnas expensas et Indorum paupertatem locique distantiam, non possunt commodo adhiberi; modo tamen pro viribus et posse enitantur de veritate certiores fieri»²⁶¹.

Tomás Sánchez no reproduce las frases tan severas con que Alfonso de la Vera Cruz justifica esta doctrina:

«Haec propter aliquos, quos novi tam in hoc negotio scrupulosos et impeditos, ut volentes traditionem hominum observare, contemnunt praeceptum Dei, quibus dici potest quod dominus Pharisaeis dixit: Propter traditiones vestras transgredimini Dei mandatum. Atque utinam non improprium sit talibus in die iudicii, qui volentes servare quae constituta sunt et a doctoribus declarata, ut in plurimum pro aliis nationibus quae pollent ingenio et astutia, animas misere perire permittant, non subveniendo eis simpliciter et de plano, sicut eorum conditio exigit»²⁶².

Siguiendo también a Vera Cruz, Tomás Sánchez aplica la misma doctrina a los religiosos, que tienen confiado el cuidado pastoral de los Indios:

«Secunda conclusio. Religiosi, quibus neophytorum ex Indis cura commissa est a suis praelatis, habentque assensum Episcopi ad utendum privilegiis sibi ipsis concessis circa Indos, possunt in causis matrimonialibus ipsorum tamquam iudices in utroque foro procedere; et quamvis ut iudices procedant, non tenentur exacte ordinem iudicii servare, ubi necessitas omittere compulerit, iuxta dicta n. praecedenti»²⁶³.

²⁶¹ TOMÁS SÁNCHEZ, *Disputationum de sancto Matrimonii Sacramento*. Tomus tertius. Liber decimus. Disputatio decimanona, num. 1. Madrid, Ludovicus Sánchez. 1605, pág. 1519.

²⁶² Alfonsus a Vera Cruz O.S.A., *Speculum coniugiorum. Cum appendice*. Mediolani. Pacificus da Ponte 1599, pág. 321.

²⁶³ TOMÁS SÁNCHEZ, *Disputationum de sancto Matrimonii Sacramento*. Tomus tertius. Liber decimus. Disputatio decimanona, num. 1. Madrid, Ludovicus Sánchez.

Añade, remitiéndose a Veracruz: «Nec in hac conclusione volo immorari; sed eam asserit et confirmat Veracruz 3., P., Speculi, art. 11, conclusione 1.7. et 8. ex variis Pontificum privilegiis»²⁶⁴. Otras dos conclusiones se refieren a normas peculiares en algunos de estos procesos:

«Tertia conclusio. Quando vir accusat uxorem de adulterio, sive divortium intentans, sive quamvis aliam poenam, et e contra, quando uxor maritum, non est opus fraternam correctionem praecedere. Quia praeceptum Christi, Matth. 18, de praemittenda correctione fraterna solum habet locum, quando via denuntiationis Evangelicae proceditur, quae ad fratris emendationem tendit; secus autem, quando via accusationis, quae ad punitionem criminis ordinatur & ad conservandum bonum commune, quod poena deficiente non modicum detrimentum pateretur».

«Ultima conclusio. Si accusatio coniugum de adulterio tendat ad solum divortium, nulla desideratur inscriptio accusantis, qua se ad poenam talionis obliget, si in adulterio probando succubuerit. Quoniam ea accusatio ad nullam poenam criminalem inferendam tendit»²⁶⁵.

Colofón.

Las últimas palabras de Tomás Sánchez en este tratado son: «Atque haec ad laudem et gloriam omnipotentis Dei ac intemeratae Virginis dicta sint. Quibus explicit totus de matrimonio tractatus. LAUS DEO»²⁶⁶.

Índices.

Al comienzo del tomo segundo encontramos un *Index disputationum quae in hoc secundo volumine continentur*, veintiuna páginas, en que se indican los títulos de todas las disputas que componen los cuatro últimos libros, segundo y tercer tomo del tratado. A continuación un *Index locorum qui ex iure pontificio, concilio Tridentino, motibus propriis, et iure Caesareo, ac regio Castellae in hoc opere notabilius explicantur*, siete páginas. Al final del tomo tercero y de toda la obra, en cincuenta y ocho páginas, se halla un abundante *Index rerum notabilium ordine alphabetico dispositus eorum quae continentur*.

En la última página se repiten los datos de la impresión: Madriti, Apud Ludovicum Sanchez. Anno M.DC.V.

1605, pág. 1519, num. 2.

²⁶⁴ *Ibid.*

²⁶⁵ *Ibid.*, num. 4, pág. 1520.

²⁶⁶ *Ibid.*, num. 11, pág. 1523.